Cap. XXVI. — Et venerunt Ziphæi ad Saul in [ms. de] Gabaa, dicentes: Ecce David [h. Num David] absconditus est in colle Achilae, quae est adverso solitudinis. Et surrexit Saul, et descendit in desertum Ziph, et cum eo tria millia virorum de electis Israel, ut quærerent David in deserto Ziph. Et castrametatus est Saul in Gabaa Achilae, quae erat ex adverso solitudinis in via: David autem habitabat in deserto. T. LXXV. Videns autem quod venisset Saul post se in desertum, misit exploratores, et didicit quod venisset [Vulg. add. illuc] certissime. Et surrexit David [Vulg. add. celam], et venit ad locum ubi erat Saul [h. ubi castrametatus erat Saul]: cum vidisset locum in quo dormiebat Saul, et Abner filius Ner, princeps militiae ejus, Saulem dormientem in tentorio, et reliquum vulgus per circuitum ejus, ait David ad Achimelech Geththæum [ms. Gethæum], et Abisai filium Sarviae, fratrem Jeob, dicens: Quis descendet tecum ad Saul in castra? Dixitque Abisai: Ego descendam tecum. Venerunt ergo David et Abisai ad populum nocte et invenerunt Saul jacentem et dormientem in tentorio, et hastam fixam in terra ad caput ejus; Abner autem et populum dormientes in circuitu ejus [h. Et ecce Saul jacebat et dormiebat in tentorio, et hasta fixa in terra ad caput ejus, Abner autem et populus dormiebant in circuitu ejus]. Dixitque Abisai ad David: Conclusit Deus hodie inimicum tuum in manus tuas: nunc ergo perfodiam eum lancea in terra semel, et secundo opus non erit. Et dixit David ad Abisai: Ne interficias eum: quis enim extendit manum suam in christum Domini, et innocens erit [h. fuit]? Et dixit David: Vivit Dominus, quia nisi Dominus percussisset eum, aut dies ejus venerit ut moriatur, cesserit cum, aut dies ejus venerit ut moriatur, cesserit cum, aut dies ejus venerit ut moriatur, cesserit cum, aut dies ejus venerit ut moriatur, cesserit cum. Nunc igitur tolle hastam quae est ad caput ejus, et scyphum aquae, et abeamus. Tulit ergo David hastam, et scyphum aquae, qui [ms. quae] erat ad caput Saul, et abierunt; et non erat quisquam

² Idem ms., « in pace »: cum Hebr. לָשָׁלוֹם.

qui videret et intelligeret, et evigilaret, sed omnes dormiebant, quia esopor Domini irruerat super eos. Cumque transisset David ex adverso, et sletisset in vertice montis de longe, et esset grande intervallum [h. grandis locus] inter eos: clamavit David ad populum, et ab Abner filium Ner, dicens: Nonne respondebis, Abner? Et respondens Abner, ait: Quis es tu, qui clamas [h. qui clamas ad regem], et inquietas regem? Et ait David ad Abner: Nunquid non vir tu es? Et quis alius similis tui in Israel? Quare ergo non custodisti dominum tuum regem? Ingressus est enim unus de turba, ut interficeret regem dominum tuum. Non est bonum hoc, quod fecisti; vivit Dominus, quoniam filii mortis estis vos, qui non custoditis dominum vestrum, christum Domini. Nunc ergo vide ubi sit hasta regis, et ubi scyphus aquae qui erat ad caput ejus. T. LXXVI. Cognovit autem Saul vocem David, et dixit: Num vox tua est haec, fili mi David? Et dixit David: Vox mea, domine mi rex. Et ait: Quam ob causam dominus meus persequitur servum suum? Quid feci? Aut quod est in manu mea malum? Nunc ergo audi, oro, domine mi rex, verba servi tui: Si Dominus incitat te adversum me, odoraret sacrificium; si autem filii hominum, maledicti sunt in conspectu Domini; quia ceciderunt me hodie, ut non habitem in hereditate Domini, dicentes: Vade, servi diis alienis. Et nunc non effundatur sanguis meus in terram coram Domino; quia egressus est rex Israel, ut [ms. et] quæret pulicem unum, sicut persequitur perdix in montibus. Et ait Saul: Peccavi, revertere, fili mi David; nequaquam enim ultra male tibi faciam eo quod pretiosa fuerit anima mea in oculis tuis hodie [ms. tacet hodie]; apparet quod stulte egerim, et ignoraverim multa nimis. Et respondens

¹ Verbum « dixit » his ms. Veron. praetermittit, contrario mox addit « rex » verbis « Dominus meus »; Hebraeo tamen non assentiente.

² Secunda manu scriptum est in canones, « In una urbium circa agros ». Caeteri omnes ms. codices legunt juxta quod editum est; idque praetaxat male emendatae lectioni in textu canonis MARCI.

³ Codex vastissimus Corbeinsis n. 43, addit verbum « quasi », id est, « quasi quatuor menses ». In Hebraeo scriptum legitur וְדַשִּׁיב וְדַשִּׁיב וְדַשִּׁיב « iamque vearhaa hodosaschim », quod interpretatur « dies et quatuor menses ». Porro Syrus et Arabs per « dies » annum intelligunt, hinc apud eos reperire est: « Fuitque numerus dierum quibus commemoratus est David in

David, ait: Ecce hasta regis; transevit unus de pueris [Vulg. add. regis], et tollat eam. Dominus autem retribuere unicuique secundum justitiam suam et fidem; tradidit enim te Dominus hodie in manu mea, et nolui levare manum meam in christum Domini. Et sicut [h. Et ecce sicut] magnificata est anima tua hodie in oculis meis, sic magnificetur anima mea in oculis Domini, et liberet me de omni angustia. Ait ergo Saul ad David: Benedictus tu, filii David: equidem faciens facies, et potens poteris. Abiit autem David in viam suam, et Saul reversus est in locum suum.

Cap. XXVII. — Et ait David in corde suo: Aliquando incidam uno die in manus Saul: nonne melius est ut fugiam, et salver in terra Philistinorum, et desperet Saul, cesselque me quærrere in cunicis finibus Israel? Fugiam ergo manus ejus. Et surrexit David, et abiit ipse, et sexcenti viri cum eo, ad Achis filium Maach regem Geth. Et habitavit David cum Achis in Geth: ipse et viri ejus, vir et domus ejus, et David, et duae uxores ejus, Ahinoem Jezrahelitis, et Abigail uxor Nabal Charmeli [h. Charmelitis]. Et nuntiatum est Sauli quod fugisset David in Geth et non addidit ultra ut quæreret eum. Dixit autem David ad Achis: Si inveni gratiam in oculis tuis, detur mihi locus in una urbium² regionis hujus, ut habitem ibi: cur enim manet servus tuus in civitate regis [h. regni] tecum? Dedit itaque ei Achis in die illa Siceleg; propter quam causam facta est Siceleg regum Juda, usque in diem hanc. Fuit autem numerus dierum, quibus habitavit David in regione Philistinorum, quatuor mensium³ [h. quatuor, menses et dies]. Et ascendit David, et viri ejus, et agebant praedas de Gesuri, et de Gezri⁴, et de Amalecitis: hi enim pagi habitabantur in terra antiquitus, eun-

terra Philistheorum, anni et quatuor mensium », sive ut apud Chaldeum, « dies tempus in tempore et quatuor menses ». Contra nuperi critici docent hoc loco « dies » non posse accipi pro « anno » vel « annis »; quia David non nisi post mortem Samuelis descendit in regionem Philistinorum. Mors autem Samuelis praecessit mortem Saulis septem duntaxat mensibus. Itaque juxta illos scriptores, aliquot dies cum quatuor mensibus David commemoratus est in illa regione Philistinorum. MARCI.

⁴ Ita canon emendatus, et codex Corb. n. 43 prima manu. Alii corrupte legunt « Gedri » aut « Gethri ». Quin et hodiernus Hebraeus praeposito litterarum ordine scriptum הַבְּרִי הַגְּזֵרִי, « Gethri ».

tibus Sur usque ad terram Ægypti. Et percontabat David omnem [h. non habet omnem] terram, nec relinquebat viventem virum et mulierem: tollensque oves, et boves, et asinos, et camelos, et vestes, revertabatur, et veniebat ad Achis. Dicebat autem et Achis: In quem irruisti? [h. irruistis] hodie? Respondebatque David: Contra meridiem Judæ, et contra meridiem Jerameel, et contra meridiem Ceni. Virum et mulierem non vivificabat David, nec adducebat in Geth, dicens: Ne forte loquantur adversum nos: Hæc fecit David: et hoc erat decretum illi omnibus diebus quibus habitavit in regione Philistinorum. Creditit ergo Achis David, dicens: Nulla mala operatus est [h. fostere fecit] contra populum suum Israel: erit igitur mihi servus semperanus.

Cap. XXVIII. — Factum est autem in diebus illis, congregaverunt Philistim agmina sua, ut præparentur ad bellum contra Israel: dixitque Achis ad David: Sciens nunc scito, quoniam mecum egredieris in castris tu et viri tui. Dixitque David ad Achis: Nunc scies qua facturus est servus tuus. T. LXXVII. Et ait Achis ad David: Ergo custodem capitis mei ponam te cunctis diebus. Samuel autem mortuus est, planxitque eum omnis Israel, et sepelierunt eum in Rama [Vulg. Ramatha] urbe sua. Et Saul abstulit magos et hariolos de terra. Congregati sunt Philistim, et venerunt, et castrametati sunt in Sunam: congregavit autem et Saul universum Israel, et venit in Gelboe [ms. Gelbue]. Et vidit Saul castra Philistinim, et timuit, et expavit cor ejus nimis. Consuluitque Dominum, et non respondit ei neque per somnia, neque per sacerdotes [h. per doctrinam], neque per prophetas. T. LXXVIII. Dixitque Saul servis suis: Querite mihi mulierem habentem pythonem, et vadam ad eam, et sciscitabor per illam. Et dixerunt servi ejus ad eum: Est mulier habens pythonem in En-Dor. Mutavit ergo habitum suum, vestitusque est allis vestimentis, et abiit ipse, et duo viri cum eo, vene-

« Girzi », vel « Gerzi » pro גרזי « Gezi ». Monet tamen « Ceri » Massoretharum legendum, et nos edidimus ad fidem ms. Latinorum. MART. — Veronens. quoque ms. cum plerisque aliis penes Martianensem, « Gedri »; minus bene.

¹ Cum Hebræo scholiaste, ipsoque textu, habet et Veronens. ms. plurium numero, « irruistis ». ² Canonem Hebræice veritatis, et aliud optimum Bibliorum exemplar ms. Corbeiensis. I scuti sumus: idipsum quoque legitur in Hebræis voluminibus. Cæteri omnes mss. codices perturbatam exhibent lectionem, et confusum omnino sensum: sic enim habent: « Ingressa est itaque mulier ad Saul, et ait: Conturbatus enim erat valde: dixitque ad eum, etc. » MART.